
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3 
Atos da Comissão Permanente de Credenciamento da Secretaria Municipal 
de Saúde ...................................................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 515 – Quarta - feira, 20 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 300/19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº1083/18 publicada em 01 de fevereiro de 2018, página 3, do DOQ 
264/18, e DESIGNAR os estatutários: ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01 e DIÓGENES PIO VIEIRA, matrícula 
12826/01, que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a responder como equipe de apoio da Comissão de Pregão, 
tendo como Pregoeiro designado à servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, a contar de 20/02/2018.  
 
PORTARIA Nº 301/19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº1084/18 publicada em 01 de fevereiro de 2018, página 3, do DOQ 
264/18, e DESIGNAR os estatutários: ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01 e DIÓGENES PIO VIEIRA, matrícula 
12826/01, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras, tendo como Presidente designado à servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, 
a contar de 01/02/2018.  
 
PORTARIA Nº 302/19. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor ROGERIO DE LIMA SANTOS, matrícula 2399/01, 
Agente de Defesa Civil – da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
15/02/2019.  
 
PORTARIA Nº 303/19. NOMEAR GERSON MAIA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 20/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 304/19. LOTAR o servidor GERSON MAIA DA SILVA, Assessor de Rotinas Operacionais, símbolo CC6 – SEMUS, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 20/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 305/19. Tornar pública a cessão do servidor ANDREW RENATO ESTEVAM PIRES, Matrícula n° 114522010, Auxiliar 
Técnico Legislativo, cedido da Câmara Municipal de Belford Roxo para a Prefeitura Municipal de Queimados, a contar de 18/02/2019 
(processo nº. 0642/2019/01). 
 
*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 504/19 de 05/02/2019. 
 Onde se lê: PORTARIA Nº 296/19. NOMEAR o servidor FLAVIO BAPTISTA DA SILVA, na função de confiança de Coordenador de 
Elaboração Gráfica de Projetos, símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 20/02/2019. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 296/19. NOMEAR o servidor FLAVIO BATISTA DA SILVA, matrícula nº 4302/81, na função de confiança de 
Coordenador de Elaboração Gráfica de Projetos, símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 20/02/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 5327/2018/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA – MAT. 1676/43, através do 
processo n.º 4215/2018/04, no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 

 
Processo: 5633/2018/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a ALEX GROETARS DA SILVA – MAT. 4315/0, através do processo n.º 
4413/2018/24, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 5246/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO – MAT. 11631/01, 
através do processo n.º 3500/2018/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Processo: 5220/2018/05. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LUCILANE CRUZ INOCENCIO DA SILVA – MAT. 
1520/21, através do processo n.º 3481/2018/05, no valor de R$ 1.000,00 ( mil reais). 

 
Processo: 5752/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO ABELARDO DA SILVA – MAT. 3710/91, através do 
processo n.º 3479/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 5707/2018/05. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor NAIZA DE AZEVEDO COSTA – MAT. 12376/01, 
através do processo n.º 3503/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 515 – Quarta - feira, 20 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

Processo: 0254/2019/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor DANIEL ANTONIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do 
processo n.º 4905/2018/08, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
ATO N.º 29 /SEMAD/2019. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO. As atuais 
práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO as orientações do TCE/RJ, que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle da frota de veículos do controle do uso dos bens públicos; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores a seguir, para exercer a função de Gerenciamento dos veículos nas suas respectivas Secretarias, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados: 

Servidor Matrícula Cargo Secretaria A contar de: 

Bruno Argento 
Pereira 

8820/03 
Subsecretário Adjunto de Planej e Exec Orçamentaria (Respondendo 
Junto ao DCCVO)  

SEMAD 17/01/2019 

Fábio Melo 8276/73 Dir. DCCVO SEMAD 17/01/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

        RESOLVE: 
PORTARIA Nº 149/19. TORNAR sem efeito a Portaria nº 1073/SEMAD/2018, publicada no DOQ. Nº 509/19 de 12 de fevereiro de 
2019, página 2 – Processo nº 5667/2018/05 Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial da 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011 ao servidor ANDRÉ LUÍS CARUZO CRUZ 
JUNIOR – ocupante do cargo de Professor I, História, matrícula 11352/01. 
 
*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 504/19 de 05/02/2019. 
Onde se lê: Portaria nº 84/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para servidora PRISCILLA FERNANDES VIERA ALVES – Professor II – matrícula nº 10984/01, nos termos do art. 195 da 
Lei 1060/2011, Processo nº 0122/2019/05. 
Leia-se: Portaria nº 84/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para servidora PRISCILLA FERNANDA VIERA ALVES – Professor II – matrícula nº 10984/01, nos termos do art. 195 da 
Lei 1060/2011, Processo nº 0122/2019/05. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO Nº 013/SEMUS/19. Designar o médico ANA LÚCIA ALVES DE SOUZA – matrícula 1298/01 – Coordenador de Farmácia, para 
atuar como Responsável Técnico na FARMÁCIA AMBULATORIAL DST/AIDS, situada na Rua Onze, S/N – Vila Pacaembu – 
Queimados, da Rede Municipal de Saúde, a contar da data de sua publicação. 
 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA 
Subsecretária Municipal de Saúde (Respondendo) 

        

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
Portaria nº 011/SEMUTTRAN/19. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando que o Art. 12-A, § 1

o
, da Lei nº 12.587/12, com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13, permite a transferência da 

outorga a terceiros que atendam aos requisitos exigidos em legislação municipal;  
Considerando os requisitos exigidos na Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1659/14;  

                        RESOLVE:  
Tornar público o DEFERIMENTO do pedido realizado no processo nº 0640.2019.11, cuja requerente é a Sra. Kátia Maria Cardoso 
Rodrigues. 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 515 – Quarta - feira, 20 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

Atos da Comissão Permanente de Credenciamento da Secretaria Municipal de Saúde 

   
ATO Nº 001/CPC/SEMUS/2019. O Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento da Secretaria Municipal de Saúde, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com. Art. 2º da Portaria nº 001/SEMUS/2019, de 14 de fevereiro de 2019. 

RESOLVE: 
CONVOCAR a Comissão Permanente de Credenciamento – CPC da Secretaria Municipal de Saúde, instituída pela Portaria nº 
001/SEMUS/19, para reunião extraordinária a ser realizada no dia 21/02/2019, às 15 horas, no Gabinete da Secretária Municipal de 
Saúde, a fim de analisar o pedido de Credenciamento da pessoa jurídica TOP TRAUMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME., a qual tem 
interesse em prestar serviços complementares ao SUS, no âmbito do Município de Queimados, através do Chamamento Público, 
conforme inteiro teor da Portaria acima citada, publicada no D.O.Q. nº 511 do dia 14 de fevereiro de 2019. 
 

DOUGLAS VIANA PESSANHA                     RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA 
                              Presidente da Comissão de Qualificação          Subsecretária Municipal de Saúde (Respondendo) 

 


